
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  73Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 414/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 17/05/2023
CONSIDERANDO: que a Delegada IVONE FERNANDES SHERRING, presi-
dente da AAI nº 456/2022 – AAI/GAB/CORREGEPOL de 18/08/2022, por 
meio do PEDIDO datado de 09/05/23, exarado no PAE 2023/533015, so-
licitou a inclusão do nome do servidor, H.M.L.A, matrícula 54185472, à 
portaria inaugural, pelo fato deste ter sido reconhecido como o agente que 
agiu de forma arbitrária e incompatível no exercício da função;
RESOLVE:
I-DETERMINAR o ADENDO à AAI nº 456/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
18/08/2022, para incluir o nome do servidor em epígrafe, como sindicado nos autos.
II-À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
PORTARIA Nº 415/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 17/05/2023
CONSIDERANDO: que a Delegada JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE 
OLIVEIRA, presidente da AAI nº 289/2022 – AAI/GAB/CORREGEPOL de 
07/06/2022, por meio do DESPACHO datado de 03/05/23, exarado no PAE  
2023/537623, solicitou a inclusão do nome do servidor H.N.H, matrícula 
5913878, à portaria inaugural, pelo fato de no decorrer da apuração terem 
sido constatados indícios de que ele teria agido de forma incompatível no 
exercício da função;
RESOLVE:
I-DETERMINAR o ADENDO à AAI nº 289/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
07/06/2022, para incluir o nome do servidor em epígrafe, como sindicado nos autos.
II-À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
PORTARIA Nº 416/2023-GAB/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 17/05/2023
CONSIDERANDO: que a Delegada ROSINARA SANTOS DE ABREU presiden-
te da AAI nº 290/2023 – AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/04/2023, por meio 
do Ofício nº 110/2023-CRLT/COINT/CGPC, exarado no PAE  2023/558251, 
solicitou a inclusão do nome do servidor, H.G.E.J, matrícula 5966520, à 
portaria inaugural, pelo fato de terem sido constatados indícios de trans-
gressão disciplinar pelo servidor;
RESOLVE:
I-DETERMINAR o ADENDO à AAI nº 290/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
14/04/2023, para incluir o nome do servidor em epígrafe, como sindicado nos autos.
II-À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral
PORTARIA Nº 030/2023-SIND/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
05/05/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor E.M.R.S. 
mat. º 70173, o qual, em tese, teria desrespeitado a Autoridade Policial 
L.B.T.P., conforme Ofício nº 016/2023-CGPC/DDSA2, de 06/02/2023, e de-
mais fatos conexos e documentação anexada, oportunizando ao sindicado 
contraditório e ampla defesa;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA - SIND, na modalidade 
Acusatória, para apurar os fatos;
II-DESIGNAR a comissão de Sindicância acusatória, composta pelo Dele-
gado Valério de Oliveira Alvarenga como Presidente, Delegado Carlos Ma-
galhães Gomes e Delegada Mônica Medeiros de Oliveira  como membros, 
para apurar os fatos em 30 (trinta) dias;
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 939670

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 120/23-GAB/DG/PCEPA DE 17 DEMAIO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/34996.
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão à servidora CAROLINA TAVARES CALDERARO 
DE JESUS, matrícula nº57224281/1, ocupante do cargo de Perito Crimi-

nal, lotado nesta PCEPA, Licença para Atividade Classista, no período de 
18.05.2023 a 31.12.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Maio de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 939608

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 694/ 2023
PRISCILLA FERNANDA REIS
MATRÍCULA: 5958383
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 10/04/2023 a 19/04/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1001/ 2023
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARAPANIM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 21/04/2023 a 22/04/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 990/ 2023
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARAPANIM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 30/04/2023 a 01/05/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1000/ 2023
ANA MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 57190563/1
CARGO: Agente Administrativo
OZIEL PINHEIRO ALVES
MATRÍCULA: 5963361/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 09/05/2023
OBJETIVO: Levar material biologico .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 940070
PORTARIA N°. 950/ 2023
MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA
MATRÍCULA: 57192864
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 16 1/2 (Dezesseis e meia) PERÍODO: 15/05/2023 a 31/05/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 714/ 2023
DOUGLAS HENRIQUE DUQUE SILVA
MATRÍCULA: 5958502/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 13 1/2 (Treze e meia) PERÍODO: 17/04/2023 a 30/04/2023
OBJETIVO: Atender as solicitações de balísticas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 137/ 2023
MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA
MATRÍCULA: 57192864
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 19/02/2023 a 28/02/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 994/ 2023
LEANDRO HENRIQUE MACEDO RAMOS
MATRÍCULA: 5892260
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/05/2023 a 08/05/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 940028
PORTARIA N°. 415/ 2023
ROMULO ROSSINE DOS SANTOS BRITO
MATRÍCULA: 5952549
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 09/05/2023 a 16/05/2023
OBJETIVO: Realizar pericias diversas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 769/ 2023
MANOEL DOS SANTOS CORRÊA
MATRÍCULA: 3154297/2
CARGO: Perito Criminal


